2. Quoties sanguis è se venenatâ noxam contrahit, virus infixum est aut hebes. & minoris activitatis, quod non statim se prodit, nec in fera symptomata erumpit, donec à longò tempore cum tacitâ fermentatione maturetur, & prius totam sanguinis massam infecerit, uti observare licet in quibusdam venenis, quæ perhibentur ad dist. os, & non nisi post aliquot menses, aut annos occidere. Vel inspirata cruori toxica stimulo multò acutiore imbuuntur, ut ab eorum

contagio labes contracta in fera symptomata è vestigio erumpat, indeque sequatur modò febrilis effervescencia, cum vomitu, sicut & præcordiorum aestu, modò totius intumescencia, cutis discoloratio, sæpè exanthematum & bubonum eruptio, non rarò item re-
pentini virium prostratio, ita ut subita mors sine tumultu, & ferè insensata obrepit: ubi obiter notandum, si Spiritus cruoris ab hoste laessiti, ipsum aggredi, & pro victoriâ deterrere valeant, è conflictu hoc ebullitio febrilis in sanguine concitatur: in veneni particule, viribus longè potiores, Spiritus cruoris subito profligent, ac vitam extinguant, statim corrumpitur massa sanguinea, ut nec in vasis circulari, nec in corde ritè accendi possit.

Si inquiratur adhuc, quæ mutationes in substantiâ, aut consistentiâ suâ, sanguis veneno infectus subbeat, ut propterea vitæ sustentandæ minus idoneus reddatur? Respondeo in hunc modum; *venena* quædam *sanguinem fundunt*, ejusque ferocitatem nimis præcipitant, ut sunt *pharmaca*, quæ vel purgatione deleteria, aut urinæ profluvio, aut totius intumescencia, vel discoloratione, vel pustularum eruptione, plurimùm ferosi laticis secretionem faciunt; interea magna ebullitio cruoris massæ inducitur, qua Spiritus vitales valdè disperduntur, *Salis*, & *Sulphuris* particule à coctione nimia exaltantur, & sæpè assantur adeò, ut icteritia, aut flava, aut nigra inducatur.

Sunt alijs generis *venena* longè periculosiora, quæ *sanguinem congelant*, ejusque mixtionem destruendo corrumpunt; scilicet massæ sanguinæ primò *congelationem*, dein *putredinem* inducunt: cum enim Spiritus cruoris, à veneni contagio profligati, dissipantur, liquoris mixtio æquabilis solvitur: quare particule crassiores se mutuo implicant, & (miter lactis ab infuso coagulò, aut spontanea acescentiâ) invicem coagulantur: hinc cruor in vasis grumescit, ut minus promptè in eis circuletur: hujus portiones coagulatae interius in cordis sinus delatæ illic stagnare aptæ sunt, adeòque crebras syncopas & lipothymias pariunt: exterius advectæ, & inter circulandum in cute defixæ, modò uberius congestæ, per totum, nigredinis suffusionem inducunt, modò parvis dispersæ, maculas tantùm, aut vibicum instar stigmata purpurea, cæteraque malignitatis phænomena efficiunt. Sanguinis autem coagulatio ipsum ad putredinem, seu corruptionem citò disponit; uti videre est in sanguine extravasato, qui citò nigrescere, & putrere solet. Etenim Spiritu exhalato, in cruore residua Sulphuris, & Salis particule à se invicem discedere, & mixtionis vinculum dissolvere, undè putredo sequitur, incipiunt.

His ita præmissis de veneno in genere; Methodi ratio postulat, ut febrium, quæ omnino à miasmate venenato, & maligno, originem ducunt, tractatum aggrediar: cumque sub hoc titulo *pestu* facilè principatum obtinet, ab ejus consideratione incipiam, postea de febribus malignis, variolis, & morbillis ordine dicturus. Priusquam tamen ejus definitionem proposuero, breviter inquiram de veneno pestifero, cujus sit *indolis*, ac *naturæ*; undè etiam nascatur, & demùm quò pacto per *contagium* in alios propageretur.

Ad exprimendam pestis naturam solent Authores corpora quædam venenata eligere, & ab eorum nominibus *Elogia* terribili istius morbi conficere: quare in definitione pestis, virus Napellinum, Aconitale, & Arsenicale vulgò recensentur: quorum tamen vis lethifera cum in materiâ valdè crassâ consistat, & non nisi corporeò contactu sese exerat, luis pestilentialis essentiam non ritè imitatur; hæc enim in miasmate vaporosò, & spiritali fundatur: è quo effluvia quaquaversus diffusâ se adeò potenter explicant, ut ex minimò seminariò feracem mortis & exitii segetem citò propagent. Ob insignem ejus activitatem, veneni

velut quinta quædam essentia hoc miasma dici meretur: hujus particule valdè agiles, & subtiles, quævis penetrant corpora, & fermento suo inspirant: live enim per aërem dispersæ, vel in fomite quopiam reconditæ, corpori humano, leviter licet, & quasi per transfennam, impegerint, ipsum facile subeunt: Spiritus tum animales, tum cruoris, citò inficiunt, & exinde labem venenosam in membra omnia brevi suffundunt.

Cum halitus, seu vapor pestilentialis quempiam invasit, atque illud virus Spiritus animales, aut cruoris, aut etiam simul utrosque (quemadmodum superius dictum est de venenis) primò corrumpit: à subtili, & tenuiori horum substantia labes in materiam crassiorem citò derivatur: quippe totam sanguinis, aut succi nervosi massam, atque humores excrementitios ubivis scatentes brevi fermentat, indeque in partes solidas deducitur usque malum infigit. Si hæc *lues Spiritus animales* prius occupet, statim cerebro, nervosque generi, ac imprimis ventriculo noxa communicatur: humorem in hisce ghiscentem illicò venenat, ejus mixtionem solviti morum regularem pervertit, ipsamque teneriori partium contentium substantiæ omnino incongruam, & infesum reddit: inde max spasmi, & motus convulsivi, vomitus immanes, cardialgia, necnon phrenitis, delirium, aut vigiliæ pertinaces circa primum morbi insulsum concitantur: cum interea, labes nondùm per cruorem dispersa, ægri non febriçtant: nec pulsu inordinato, aut syncope, aut stigmatum apparentia arguentur: quæ tan en symptomata quamprimùm sanguis inficitur, postèa emergunt. Si quando *Spiritus cruoris* miasmate venenato, aut cum aëre inspirato, aut per poros attracto, primò occupantur, illicò per totam sanguinis massam ejus fermentum dissipatur: portiones infectæ statim ab inæquabili mixtione solvi, in partes secedere & coagulari incipiunt; eademque in cordis sinus delatæ, ibidem stagnare, adeòque syncopen, lipothymias, & non rarò subitam mortem inducere; exterius etiam advectæ atque circa cutim delixæ, bubones, esthymata, & cætera venenositatis stigmata inferre solent, interim ut satis animo consentiat ægroti, nec delirio, nec moribus convulsivis tententur. Quod si à causa fortiori simul *utriusque partibus* noxa infigatur, cum magis horrendo symptomatum apparatu, ac præsertim syncope, phrenitide una infestantibus morbi cursus peragetur.